Протокол

Собрания по пожароопасной обстановке на территории сельского поселения «Черемховское»
26.04.2019 г.                                                                                             № 3
с. Черемхово

Председатель: Л.А. Столярова, председатель КЧС и ОПБ

Секретарь: В.Г. Маер

Присутствуют: члены КЧС и ОПБ: Л.В. Шекунова (ДК), Е.А. Шигин (ПЧ), С.В. Ковнер (лесничество), Е.С. Дианова (больница, ИП Васильева Т.Д.), М.В. Никитина (ИП Никитина М.В., ИП Никитин Г.П.), Т.А. Карпова (ИП Яковлева Т.В.), В.А. Линейцева (ИП Жарихин Е.В.), А.Г. Резников (Национальный парк «Чикой»), депутаты - Л.В. Мельникова, И.В. Буракова, А.Д. Михайлова (библиотека), члены ДПД, жители с/п «Черемховское» (всего 39 человек).
Приглашенные: Н.Н. Власова, начальник Красночикойского лесничества, И.М. Леонов, Зам. начальника ТОНД МЧС по Красночикойскому району.

Повестка дня:

1. Пожароопасная обстановка на территории сельского поселения «Черемховское».
2. Разное.

1. Слушали:

Л.А. Столярова – о пожароопасной обстановке – терпение у нас лопнуло. Наши жители, почему то, ничего не понимают, у нас опять самое горимое поселение в районе. Сегодня прямой пример Шайдурова Шура подожгла мусорные кучи у себя на огороде. Выезжали к нейСегодня здесь присутствуют  Наталья Николаевна Власова и Иван Михайлович Леонов, они сами себя представят.
Н.Н. Власова – я являюсь начальником Красночикойского лесничества, хочу Вам сказать, что кроме Вас здесь никто не поджигает. Дожди не обещают до конца мая. Обстановка сложная и опасная.
И.М. Леонов – такая ситуация была в Шимбилике несколько лет назад. Поймали двух человек (поджигателей), сначала дали им условные, потом описали имущество, теперь поджогов нет. От Ядрихино до Усть - Ямаровки проехал мотоцикл, в результате 17 очагов, кто кроме местных?
Н.К. Стивкин – люди, почему то не могут понять, чем это грозит, не вывозят мусор на свалку.

В.С. Ковнер – людей не собрать на отжиги. Будем выходить с инициативой о введении ЧС, из-за одного человека будет страдать вся деревня.
В.П. Третиниченко – как быть с уборкой заброшенных домов? Если люди не понимают по хорошему, надо штрафовать.
И.М. Леонов – первое замечание делайте администрация, затем будем штрафовать мы.
Л.А. Столярова – убирайтесь и вывозите мусор, у Вас есть силосные ямы, можно в них вывозить.

В.П. Третиниченко – Сашка Соснин вчера вывез сухую траву мимо силосной ямы, на поле. Везде заросли сухой травы.

В.Г. Маер – в понедельник приедем и комиссией проверим все участки в Ядрихино.

Л.А. Столярова – самая грязная деревня - Ядрихино. Где они берут столько мусора, я не знаю. ЗАПОМНИТЕ!!! Никогда, ничего НЕ ПОДЖИГАЙТЕ!!! Я раньше тоже поджигала свалки, после горения свалки в Афонькино 2 года назад, отказалась от этой привычки.
Л.А. Столярова – мы с Вами работает давно, раньше вы тушили лесные пожары.

В.С. Ковнер – не будьте равнодушны, если увидели, что кто-то поджог траву, сразу сообщайте.

И.М. Леонов – можно даже сделать это анонимно, хотя «анонимки» не имеют юридической силы, но мы всё равно их отработаем.

Н.Н. Власова – да, если боитесь, то пишите анонимные заявления, делайте анонимные звонки, а мы будем разбираться.
В.П. Третиниченко – у нас на руках нет ни одного ранцевого, можно нам дать хотя бы один.

В.Г. Маер – сегодня вечером Вам дадут два ранцевых ДПД с. Усть - Ямаровка. В ближайшее время мы закупим ещё 10 ранцевых, заявка сделана, деньги имеются.
С.П. Овчинникова – лесхоз приехали бы, люди собрались бы и отожгли покосы.
Л.А. Столярова – профилактические отжиги запрещены. К Вам приехали на отжиг села, Вы не вышли.
С.В. Ковнер – у нас на территории есть пожарная часть, а они не могут выехать, т.к. им нельзя.

Н.Н. Власова – они работают (тушат) по приказу.
Л.А. Столярова – нужно что-то делать, обращаться куда-то.
Н.Н. Власова – Уважаемые люди! Прекратите отжиги. Сергей Викторович никому не отказал ни в дровах, ни в тушении пожаров. Он уйдет на пенсию, Вы останетесь даже без дров.
Л.А. Столярова – этот вопрос очень трудный, все помните как мы горели в 2008 году, в районе мы самое горимое поселение.

М.В.Никитина – можно ли сжигать картонные коробки в бочке.

И.М. Леонов – в некоторых случаях можно, по СанПину можно, а по пожарно безопасности нет. Во время режима ЧС ничего сжигать нельзя.
Л.А. Столярова – сегодня мы живем в особом режиме, ничего не сжигаем.

Н.Н. Власова – на тех кто поджигает мусор на пишите заявление.
Председатель                                                                            Л.А. Столярова

Секретарь:                                                                                 В.Г. Маер